
Medicamentos para el posoperatorio

Es posible que no le receten todos los medicamentos listados a continuación. Comuníquese con el consultorio si tiene alguna pregunta relacionada con sus medicamentos para el posoperatorio.

Control del dolor

- **Acetaminofén (Tylenol)**
 - Tome 1000 mg tres veces al día (cada ocho horas) para controlar el dolor. Esta es la primera opción para el control del dolor.
- **Oxicodona**
 - Tome 5 mg, según lo prescrito. Este medicamento se prescribe para casos de dolor extremo.
- **Norco (hidrocodona y acetaminofén)**
 - Tome 5/325, 7.5/325 o 10/325 mg, según lo prescrito. Esto es para casos de dolor extremo y se puede recetar como alternativa a la oxicodona. Este medicamento contiene acetaminofén. NO tome más de 4.000 mg de acetaminofén en un período de 24 horas.
- **Tramadol**
 - Tome 50 mg según lo prescrito. Este medicamento se puede utilizar de manera conjunta con otros analgésicos o reemplazarlos, pero es posible que no sea necesario.
- **Celebrex (celecoxib)**
 - Tome 100 mg o 200 mg dos veces al día, según lo prescrito. Este medicamento debe tomarse con alimentos. Puede que no reciba este medicamento si tiene antecedentes de hemorragia digestiva o disfunción renal.
 - Si se lo recetaron, lo tomará durante dos semanas después de terminar su receta de Toradol. NO lo tomará en el mismo momento que el Toradol.
- **Naproxeno**
 - Tomar 250 o 500 mg dos veces al día, según lo prescrito. Este medicamento puede ser proporcionado en lugar de Celebrex. Debe tomarse con alimentos. Puede que no reciba este medicamento si tiene antecedentes de hemorragia digestiva o disfunción renal.
 - Si se lo recetaron, lo tomará durante dos semanas después de terminar su receta de Toradol. NO lo tomará en el mismo momento que el Toradol.
- **Toradol**
 - Tome 10 mg cuatro veces al día, según lo prescrito. Tomará este medicamento durante 4 días. Puede que no reciba este medicamento si tiene antecedentes de hemorragia digestiva o disfunción renal.
 - No comenzará a tomar Celebrex o naproxeno hasta que haya terminado este medicamento.

(Continúa en la página siguiente)

Prevención de formación de coágulos de sangre

- **Ácido acetilsalicílico**
 - Tome 81 mg dos veces al día, según lo prescrito. Tomará este medicamento con el fin de prevenir la formación de coágulos de sangre. Se tomará este medicamento durante las 6 semanas posteriores a la cirugía.
- **Eliquis (apixabán)**
 - Tomar 2.5 mg o 5 mg dos veces al día, según lo prescrito. Este medicamento puede reemplazar al ácido acetilsalicílico. Lo aconsejaremos sobre cuánto tiempo debe tomar este medicamento.
- Es posible que su plan de anticoagulación incluya medicamentos o dosis diferentes a los listados anteriormente. De ser así, recibirá las instrucciones del Dr. Oyer.

Náuseas y vómitos

- **Dexametasona**
 - Tome 2 mg el día posterior a la cirugía. Tome 1 mg dos días después de la cirugía. Tomará este medicamento durante un total de dos días. Este medicamento es para aliviar las náuseas luego de la cirugía.
- **Zofran (ondansetrón)**
 - Tome 4 mg, según lo prescrito. Este medicamento aliviará las náuseas y los vómitos luego de la cirugía.

Estreñimiento

- **Senna-S**
 - Tome dos comprimidos, de 8.6 a 50 mg dos veces al día, según lo prescrito. Esto ayudará a la prevención del estreñimiento. Solo necesitará tomar este medicamento si está tomando opioides para controlar el dolor (oxicodona, Norco, tramadol, etc.).